Дело № 1 – 205/2025 (1-1053/24)

25RS0029-01-2024-008953-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уссурийск 17 июня 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ивананс П.Я.,

при секретарях судебного заседания Прокопенко Н.В. и Кошик Е.М.,

с участием:

государственных обвинителей – Петрухина А.Е., Сычовой И.О. Безрукова Д.Н.,

подсудимого ФИО1, и его защитника – адвоката Яцкович А.С.,

подсудимого ФИО2, и его защитника – адвоката Ищенко Т.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении:

ФИО1, XXXX, не судимого,

в порядке ст. 91,92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.3 ст. 30 п. «а» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса РФ,

ФИО2, XXXX, не судим

Задержан в порядке ст. 91,92 УПК РФ ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ДД.ММ.ГГ мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно передавал, хранил, перевозил огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (далее по тексту - ФЗ «Об оружии»), оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия (боеприпасов к нему) включает в себя производство оружия, торговлю оружием, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации.

Огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

В соответствии со ст. 2 ФЗ «Об оружии», оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на гражданское, служебное и боевое ручное стрелковое и холодное.

В соответствии со ст. 3 ФЗ «Об оружии», гражданское оружие и патроны к нему, помимо прочего, должны соответствовать криминалистическим требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере обеспечения безопасности Российской Федерации, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере технического регулирования и обеспечения единства измерений.

Согласно ст. 9 и ст. 13 ФЗ «Об оружии», приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. При этом лицензия выдается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации и одновременно является разрешением на хранение и ношение указанных видов оружия. 

Согласно положений пунктов 19-24 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее по тексту - постановление Правительства РФ от 21.07.1998 № 814), граждане РФ имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами.

Оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему также регулируется пунктами 5-8 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (далее по тексту – Правила от 15.10.1997 № 1314).

Гражданину РФ федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия.

В соответствии со ст. 10 ФЗ «Об оружии», граждане РФ имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, либо иное предусмотренное настоящим Федеральным законом основание для приобретения оружия, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия.

В соответствии с п. 55 Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче гражданину Российской Федерации разрешения на хранение и ношение спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, используемого для занятий спортом, спортивного пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж и патронов к нему, утвержденного Приказом Федеральной службы войск национальной гвардии РФ от 17.06.2019 № 208 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче гражданину Российской Федерации разрешения на хранение и ношение спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, используемого для занятий спортом, спортивного пневматического оружия с дульной энергией свыше 7,5 Дж и патронов к нему» (далее по тексту – Административный регламент), на каждую единицу оружия оформляется отдельное разрешение.

В соответствии со ст. 22 ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, являясь военнослужащим 14 отдельной бригады специального назначения Дальневосточного военного округа, занимая должность начальника оперативно-разведывательного отделения штаба, участвуя в вооруженном конфликте на территории Чеченской Республики и в ходе выполнения боевого задания по осмотру места артиллерийского удара на территории села Ца-Ведено, обнаружил тканевую палатку, в ходе осмотра которой обнаружил сокрытое в ней следующее огнестрельное оружие, изготовленное промышленным способом и патроны: пистолет Браунинг модели 1935 года «Хай Пауэр» с серийным номером «XXXX» калибра 9мм; пистолет Браунинг модели 1906 года (FN Browning М 1906) с серийным номером «XXXX» калибра 6,35x15мм; пистолет Mauser К-96 (Mauser С-96) модели 1920 года с серийным номером «XXXX» калибра 7,63x25мм; патроны калибра 6,35x15,5 мм HR Browning в количестве 6 штук; патроны калибра 9x18 мм «Парабеллум» в количестве 14 штук.

В результате обнаружения указанных предметов, у ФИО1, испытующего интерес к коллекционированию огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, осведомленного о том, что он не имеет законного разрешения (лицензии) на хранение, коллекционирование или экспонирование огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, выданного в установленном порядке федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, из иной личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию.

В указанный период времени, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», п. 19-24, 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, пунктов 5-8, 16, 18 Правил от 15.10.1997 № 1314, находясь на территории села Ца-Ведено Чеченской Республики, в тканевой палатке, путем присвоения найденного, незаконно приобрел вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, которые поместил в надетый на нем рюкзак и незаконно перенес и перевез на служебном вертолете под управлением экипажа, не осведомленного о его преступных действиях, на территорию войсковой части, базирующейся в населенном пункте Ханкала Чеченской Республики, где поместил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы на незаконное хранение в личный сейф, расположенный в его служебном кабинете, где его незаконно хранил до ДД.ММ.ГГ.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», п. 19-24, 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, пунктов 5-8, 16, 18 Правил от 15.10.1997 № 1314, незаконно перенес и незаконно перевез на борту служебного самолета модели Ил-76, под управлением не осведомленного о его незаконных действиях экипажа, а также неустановленного автомобиля, под управлением не осведомленного о его незаконных действиях водителя, указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, из сейфа, принадлежащего ему служебного кабинета, расположенного на территории войсковой части, базирующейся в населенном пункте Ханкала Чеченской Республики, в принадлежащее ему жилое помещение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где поместил на незаконное хранение и хранил ориентировочно до ДД.ММ.ГГ.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», п. 19-24, 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, пунктов 5-8, 16, 18 Правил от 15.10.1997 № 1314, зная, что не имеет законного разрешения (лицензии) на хранение, коллекционирование или экспонирование огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, выданного в установленном порядке федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами, незаконно перенес и перевез указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию на автомобиле такси из жилого помещения расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX в принадлежащее ему жилое помещение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где поместил на незаконное хранение и незаконно хранил до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, состоя в должности заведующего музеем, находясь по месту работы в Уссурийском суворовском военном училище МО РФ, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в ходе общения с неустановленными лицами, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота огнестрельного оружия, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», п. 19-24, 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, пунктов 5-8, 16, 18 Правил от 15.10.1997 № 1314, не имея соответствующей лицензии, путем получения в дар от последних, незаконно приобрёл: 

- нарезное огнестрельное оружие – винтовку Бердана № 2, калибра 10,75 мм, 1889 года изготовления, заводской номер на стволе и ствольной коробке «XXXX», на прицеле «XXXX», в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения: подогнан затвор с помощью металлообрабатывающего инструмента. Винтовка относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодна для производства выстрелов патронами калибра 10,75x58R. В качестве патронов-заменителей возможно использовать патроны для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62x54R; 

- пригодное для стрельбы нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из частей разных экземпляров оружия: промышленно изготовленного ствола гладкоствольного ружья конструкции Бердана 32 калибра, производства Императорского Тульского оружейного завода, 1883 года изготовления, у которого удалена казенная часть; промышленно изготовленной ствольной коробки 1880 года изготовления оружия конструкции Бердана. В конструкции данного ружья содержится основная часть огнестрельного оружия: ствольная коробка. Ствол обладает конструктивными признаками ствола длинноствольного нарезного огнестрельного оружия (сформирован канал ствола, но удалена казенная часть ствола);

- пригодное для стрельбы нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из частей и деталей 7,62 мм винтовки обр. 1891/30 гг. (ствольная коробка принадлежит винтовке с номером «XXXX», затвор – винтовке с номером «XXXX», магазинная коробка – винтовке с номером «XXXX»);

- винтовку системы Ремингтона обр. 1867 г., (диаметр канала ствола 12,3 мм), 1876 года изготовления, заводской номер на стволе «XXXX…», которая относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия. Ввиду отсутствия ударника и пружины затвора, данная винтовка в представленном виде неисправна, для производства выстрелов не пригодна;

- боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию – 10 патронов калибра 7,62х25мм, к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3;

- боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию – 200 патронов калибра 7,62х39мм;

- нарезное огнестрельное оружие - семизарядный револьвер системы «Нагана» образца 1905 года с серийным номером «XXXX»; 

- нарезной ствол калибра 7,62 мм; 

- боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию - 35 револьверных патронов калибра 7,62x38мм, которые в указанный период времени поместил на незаконное хранение в личный служебный кабинет по указанному выше адресу и незаконно хранил до ДД.ММ.ГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГ ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», п. 19-24, 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, Правил от 15.10.1997 № 1314, незаконно перенёс и перевез на автомобиле такси указанное огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия в квартиру, по месту своего проживания, расположенную по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где поместил на последующее незаконное хранение и незаконно хранил до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ.

В ходе проведённого сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, был обнаружены и изъяты предметы, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГ XXXX, являются:

- винтовкой, изготовленной промышленным способом (Императорский Тульский оружейный завод) Бердана № 2, калибра 10,75 мм, 1889 года изготовления, заводской номер на стволе и ствольной коробке «XXXX», на прицеле «XXXX», в конструкцию которой самодельным способом внесены изменения: подогнан затвор с помощью металлообрабатывающего инструмента. Винтовка относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодна для производства выстрелов патронами калибра 10,75x58R. В качестве патронов-заменителей возможно использовать патроны для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62x54R;

- нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из частей разных экземпляров оружия: промышленно изготовленного ствола гладкоствольного ружья конструкции Бердана 32 калибра, производства Императорского Тульского оружейного завода, 1883 года изготовления, у которого удалена казенная часть; промышленно изготовленной ствольной коробки 1880 года изготовления оружия конструкции Бердана. В конструкции данного ружья содержится основная часть огнестрельного оружия: ствольная коробка. Ствол обладает конструктивными признаками ствола длинноствольного нарезного огнестрельного оружия (сформирован канал ствола, но удалена казенная часть ствола);

- нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из частей и деталей 7,62 мм винтовки обр. 1891/30 гг. (ствольная коробка принадлежит винтовке с номером «XXXX», затвор – винтовке с номером «XXXX», магазинная коробка – винтовке с номером «XXXX»), путем уменьшения ложи, а также монтажа самодельно изготовленного нарезного ствола с использованием металлообрабатывающего инструмента и сварочного оборудования, пригодное для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм;

- винтовкой системы Ремингтона обр. 1867 г., (диаметр канала ствола 12,3 мм), 1876 года изготовления, заводской номер на стволе «XXXX…», которая относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия. Ввиду отсутствия ударника и пружины затвора, данная винтовка в представленном виде неисправна, для производства выстрелов не пригодна.

В ходе проведённого сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, были обнаружены и изъяты предметы, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКО ОМВД России по г. Уссурийску от ДД.ММ.ГГ XXXXЭК являются: 

- изготовленным промышленным способом пистолетом Браунинг модели 1935 года «Хай Пауэр» с серийным номером «XXXX а» калибра 9 мм, относящимся к категории нарезного огнестрельного оружия, без конструктивных изменений, исправным и пригодным для производства выстрелов;

- изготовленным промышленным способом пистолетом Браунинг модели 1906 года (FN Browning М 1906) с серийным номером «XXXX» калибра 6,35x15 мм, относящимся к категории нарезного огнестрельного оружия, без конструктивных изменений, исправным и пригодным для производства выстрелов;

- изготовленным промышленным способом пистолетом Mauser К-96 (Mauser С-96) модели 1920 года с серийным номером «XXXX» калибра 7,63x25 мм и относящимся к категории нарезного огнестрельного оружия, без конструктивных изменений, исправным и пригодным для производства выстрелов;

- патронами калибра 6,35x15,5 мм HR Browning и предназначенными для использования с малогабаритными пистолетами и револьверами калибра 6,35 мм в количестве 6 штук, пригодными для производства выстрелов;

- патронами «Парабеллум» калибра 9x18 мм и предназначенными для использования с образцами оружия калибра 9 мм: австрийским «Steyer» мод. 1911; бельгийским «Browning» мод 1935; немецким «Parabellum», «Mauser», «Walter Р.38» и др., в количестве 14 штук, из которых, четыре патрона пригодны для производства выстрелов (отстреляны).

Также, ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в арендуемом ФИО2 нежилом помещении, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, строение 3, были обнаружены и изъяты предметы, принадлежащие ФИО1, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКО ОМВД России по г. Уссурийску от ДД.ММ.ГГ XXXXэк являются: 

- изготовленным промышленным способом семизарядным револьвером системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX», относящимся к категории нарезного огнестрельного; 

- револьверными патронами в количестве 35 штук, калибра 7,62x38мм, предназначенными для использования с: револьверами 7,62мм систем Нагана, спортивными револьверами МЦ-4 (1955 года констр. ФИО12); спортивными револьверами ТОЗ-36 (обр.1962 года конструкции ФИО13) и др., пригодными для производства выстрелов (отстреляны); 

- нарезным стволом калибра 7,62 мм, который относится к основным частям огнестрельного оружия;

- изготовленными промышленным способом пригодными для выстрелов двумя сотнями патронами калибра 7,62х39 мм, разработанными на основе 7,62 мм патронов образца 1943 г. и предназначенными для использования в нарезных самозарядных карабинах типа «Архар», «Сайга», автоматах (АК, АКМ, АКМС) и др.; 

- патронами калибра 7,62x25мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3 в количестве 10 штук, предназначенными для использования с пистолетами ТТ, пистолетами - пулеметами ППД. ППШ, ППС, тремя патронами пригодными для производства выстрелов (отстреляны).

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГ по 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя умышленно, в нарушение п. 9.1 ч. 1 ст. 12 ФЗ «О лицензировании», незаконно приобрел огнестрельного оружие, боеприпасы к нему и основные части огнестрельного оружия, которые незаконно перенес и перевез в жилое помещение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, а также в нежилое помещение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, строение 3, где незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и основные части огнестрельного оружия, до момента их изъятия сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю. 

Он же, а также ФИО2 и Лицо №1 (материалы уголовного дела в отношении которого приостановлены) покушался на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основной части огнестрельного оружия, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующий обстоятельствах:

Согласно ст. 1 ФЗ «Об оружии», оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия (боеприпасов к нему) включает в себя производство оружия, торговлю оружием, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации.

Огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда.

В соответствии со ст. 2 ФЗ «Об оружии», оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на гражданское, служебное и боевое ручное стрелковое и холодное.

В соответствии со ст. 3 ФЗ «Об оружии», гражданское оружие и патроны к нему, помимо прочего, должны соответствовать криминалистическим требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере обеспечения безопасности Российской Федерации, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере технического регулирования и обеспечения единства измерений.

Согласно ст. 9 и ст. 13 ФЗ «Об оружии», приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. При этом лицензия выдается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации и одновременно является разрешением на хранение и ношение указанных видов оружия. 

Согласно положениям пунктов 19-24 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, граждане РФ имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами.

Оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему также регулируется пунктами 5-8 Правил от 15.10.1997 № 1314 оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях.

Гражданину РФ федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия.

В соответствии со ст. 10 ФЗ «Об оружии», граждане РФ имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, либо иное предусмотренное настоящим Федеральным законом основание для приобретения оружия, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия.

В соответствии с п. 55 Административного регламента, на каждую единицу оружия оформляется отдельное разрешение.

В соответствии со ст. 22 ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

В соответствии с п. 9.1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее по тексту – ФЗ «О лицензировании»), лицензированию в том числе подлежит деятельность по хранению и торговле гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, патронами к гражданскому и служебному оружию и составными частями патронов (за исключением указанной деятельности, осуществляемой воинскими частями и организациями Вооруженных Сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, в случае, если осуществление указанной деятельности предусмотрено их учредительными документами).

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, состоя в должности заведующего музеем, находясь по месту работы в Уссурийском суворовском военном училище МО РФ, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в ходе общения с неустановленными лицами, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота огнестрельного оружия, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», п. 19-24, 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, пунктов 5-8, 16, 18 Правил от 15.10.1997 № 1314, не имея соответствующей лицензии, путем получения в дар от последних, незаконно приобрёл: 

- изготовленный промышленным способом семизарядный револьвер системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX», относящимся к категории нарезного огнестрельного; 

- револьверные патроны в количестве 35 штук, калибра 7,62x38мм, предназначенные для использования с: револьверами 7,62мм систем Нагана, спортивными револьверами МЦ-4 (1955 года констр. ФИО12); спортивными револьверами ТОЗ-36 (обр.1962 года конструкции ФИО13) и др., пригодными для производства выстрелов (отстреляны); 

- нарезной ствол калибра 7,62 мм, который относится к основным частям огнестрельного оружия;

- изготовленные промышленным способом пригодные для выстрелов две сотни патронов калибра 7,62х39 мм, разработанными на основе 7,62 мм патронов образца 1943 г. и предназначенными для использования в нарезных самозарядных карабинах типа «Архар», «Сайга», автоматах (АК, АКМ, АКМС) и др.; 

- патроны калибра 7,62x25мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3 в количестве 10 штук, предназначенные для использования с пистолетами ТТ, пистолетами - пулеметами ППД. ППШ, ППС, тремя патронами пригодными для производства выстрелов (отстреляны).

После чего, ДД.ММ.ГГ ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 22 ФЗ «Об оружии», п. 19-24, 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, Правил от 15.10.1997 № 1314, незаконно перенёс и перевез на автомобиле такси указанное огнестрельное оружие и основные части огнестрельного оружия в квартиру, по месту своего проживания, расположенную по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где поместил на последующее незаконное хранение и незаконно хранил до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ ФИО1, находясь у себя в жилище, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, получил от ранее знакомого Лица XXXX предложение приискать в интересах последнего покупателя на огнестрельное оружие - ружье модели «ИжК», пистолет ПМ «XXXX», а также боеприпасы к огнестрельному оружию - 8 патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО4 за материальное вознаграждение. В результате у ФИО1, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, и на полученное предложение ФИО1 ответил своим согласием, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с Лицом №1. 

ДД.ММ.ГГ Лицо №1 для последующего незаконного сбыта передал в жилище ФИО1 по Приморский край, г. Уссурийск, XXXX указанные единицы огнестрельного оружия и боеприпасы, которые последний пометил на временное незаконное хранение по названному адресу.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, в целях реализации своего корыстного умысла, направленного на извлечение материальной выгоды от сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, принял решение, сбыть принадлежащие ему и незаконно хранящиеся у него по месту его жительства, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX: огнестрельное оружие - семизарядный револьвер системы «Нагана» образца 1905 года с серийным номером «XXXX», боеприпасы к огнестрельному оружию – 10 патронов калибра 7,62х25 мм, к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3, 200 патронов калибра 7,62х39 мм, 35 револьверных патронов калибра 7,62x38 мм и основной части огнестрельного оружия – нарезного ствола калибра 7,65 мм.

ДД.ММ.ГГ ФИО1 приготавливаясь к реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов незаконно перенес и перевез на общественном транспорте изготовленным промышленным способом семизарядным револьвером системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38 мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX» и револьверные патроны в количестве 35 штук, калибра 7,62x38 мм, предназначенными для использования с: револьверами 7,62 мм систем Нагана, на территорию нежилого строения расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, строение 3, где продемонстрировал ранее знакомому ему ФИО2

После чего, ДД.ММ.ГГ ФИО1, находясь на территории указанного нежилого строения, предложил ФИО2 осуществить совместный сбыт указанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, а также иных заранее не определенных единиц огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. В результате у ФИО2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, и на полученное предложение ФИО2 ответил своим согласием, тем самым вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1, в рамках, достигнутых с ФИО2 договоренности перенес и перевез на общественном транспорте из своего жилища по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX принадлежащие ему: нарезной ствол калибра 7,62 мм, 200 патронов калибра 7,62х39 мм и 10 патронов калибра 7,62x25 мм, а также полученные для организации незаконного сбыта от Лица XXXX: ружье модели «ИжК», пистолет ПМ «XXXX», 8 патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО4, на территорию нежилого строения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где передал для организации последующего сбыта ФИО2

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, во исполнении принятых на себя обязательств, приискал ФИО14, которому на территории нежилого строения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, продемонстрировал находящееся у него на хранении: револьвер системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38 мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX»; револьверные патроны в количестве 35 штук, калибра 7,62x38 мм; нарезной ствол калибра 7,62 мм; 200 патронов калибра 7,62х39 мм; 10 патронов калибра 7,62x25 мм; ружье модели «ИжК»; пистолет ПМ «XXXX»; 8 патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО4, и с которым предварительно договорился о приобретении последним указанных единиц огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основной части огнестрельного оружия. 

В период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, ФИО2 убыл с территории Приморского края, в связи с чем, не позднее ДД.ММ.ГГ ФИО1 по просьбе ФИО2 незаконно перенес и перевез на общественном транспорте из нежилого строения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX до места своего жительства, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX: револьвер системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38 мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX»; револьверные патроны в количестве 35 штук, калибра 7,62x38 мм; нарезной ствол калибра 7,62 мм; 200 патронов калибра 7,62х39 мм; 10 патронов калибра 7,62x25 мм; ружье модели «ИжК»; пистолет ПМ «XXXX»; 8 патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО4, где поместил на временное незаконное хранение.

ДД.ММ.ГГ ФИО2 уведомил ФИО1 о том, что ФИО14 готов приобрести: револьвер системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38 мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX»; револьверные патроны в количестве 35 штук, калибра 7,62x38 мм; нарезной ствол калибра 7,62 мм; 200 патронов калибра 7,62х39 мм; 10 патронов калибра 7,62x25 мм; ружье модели «ИжК»; пистолет ПМ «XXXX»; 8 патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО4, для чего ФИО1 должен привести ФИО2 указанные единицы огнестрельного оружия, боеприпасы к нему и основную часть огнестрельного оружия в нежилого строения, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX.

ДД.ММ.ГГ ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и в группе лиц по предварительному сговору с Лицом XXXX, перенес и перевез в целях последующего сбыта на общественном транспорте из своего жилища по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX в нежилое строение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, строение 3: револьвер системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38 мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX»; револьверные патроны в количестве 35 штук, калибра 7,62x38 мм; нарезной ствол калибра 7,62 мм; 200 патронов калибра 7,62х39 мм; 10 патронов калибра 7,62x25 мм; ружье модели «ИжК»; пистолет ПМ «XXXX».

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию и основной части к огнестрельному оружию группой лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО2 и Лицо XXXX не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку ДД.ММ.ГГ в период времени с 11 часов 20 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в нежилом помещении, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, строение 3, были обнаружены и изъяты предметы, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКО ОМВД России по г. Уссурийску от ДД.ММ.ГГ XXXXэк являются: 

- изготовленным промышленным способом семизарядным револьвером системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX», относящимся к категории нарезного огнестрельного; 

- револьверными патронами в количестве 35 штук, калибра 7,62x38мм, предназначенными для использования с: револьверами 7,62мм систем Нагана, спортивными револьверами МЦ-4 (1955 года констр. ФИО12); спортивными револьверами ТОЗ-36 (обр.1962 года конструкции ФИО13) и др., пригодными для производства выстрелов (отстреляны); 

- нарезным стволом калибра 7,62 мм, который относится к основным частям огнестрельного оружия;

- изготовленными промышленным способом пригодными для выстрелов двумя сотнями патронами калибра 7,62х39 мм, разработанными на основе 7,62 мм патронов образца 1943 г. и предназначенными для использования в нарезных самозарядных карабинах типа «Архар», «Сайга», автоматах (АК, АКМ, АКМС) и др.; 

- патронами калибра 7,62x25мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3 в количестве 10 штук, предназначенными для использования с пистолетами ТТ, пистолетами - пулеметами ППД. ППШ, ППС, тремя патронами пригодными для производства выстрелов (отстреляны);

- короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом из пневматического пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, с серийным номером «XXXX» путем замены ствола, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9 мм ПМ;

- боеприпасами к огнестрельному оружию - патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО4, предназначенные для использования с пистолетами конструкции ФИО4 (ПМ), автоматическими пистолетами конструкции ФИО5 (АПС) и др., в количестве 8 штук, пригодные для производства выстрелов;

- среднествольным нарезным огнестрельным оружием - самодельно переделанным из одноствольного охотничьего ружья модели «ИжК» путем укорачивания ствола до остаточной длины 247 мм (без патронника) и установки нарезного вкладыша, собранным из частей различных экземпляров оружия системы «ИжК», а именно: цевья с частично удаленным маркировочным обозначением «232К», подствольного крюка с маркировочным обозначением «XXXX В» и рычажной защелкой с маркировочным обозначением «XXXX».

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГ по 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ ФИО1, ФИО2 и Лицо XXXX, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору в нежилом помещении, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в нарушение ст.ст. 6, 9, 9.1, 15, 18-21, 22 ФЗ «Об оружии», 

<

...> 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, п. 5-8, 16, 18 Правил от 15.10.1997 № 1314, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основной части огнестрельного оружия, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью от дачи показаний, согласно ст. 51 УПК РФ отказался.

Из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГ, (т. 4, л.д. 111-117) и обвиняемого от ДД.ММ.ГГ,, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, (135-142, 147-150, 166-172, 173-180, 199-206), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что в период с июня по август 2001 года он в составе разведотряда специального назначения принимал участие в военном конфликте между группировкой войск и чеченскими боевиками в Чечне, их отряд базировался в населенном пункте «Ханкала». В период с июня по август 2001 года он в составе указанного отряда в должности главного контролера был отправлен на специальную операцию по блокировке чеченских боевиков в районе населенного пункта «Цаведено». В указанный населенный пункт они прибыли на боевом вертолете с целью осмотра мест попадания их артиллерии. Когда они приземлились, они с отрядом стали осматривать места попадания их артиллерии и наткнулись на склад боевиков, которые покинули его. В ходе осмотра данного склада они нашли «схрон» с оружием боевиков, в котором находились различные элементы вооружения, а именно автоматы и гранатометы, а также боеприпасы к ним. Далее, они начали перегружать обнаруженное оружие в вертолет и во время этого, один из подчиненных ему солдат показал обнаруженную им присыпанную мхом палатку. Солдату ФИО1 сказал, что осмотрит данную палатку сам, после чего зашел в неё и стал осматривать обнаруженные в ней вещи. В ходе осмотра указанной палатки, он нашел в ней тканевый ранец, в котором находилась три раритетных пистолета, один из них был немецкий пистолет «ФИО24 96» калибра 7,63, бельгийский пистолет модели Браунинг калибра 9 мм и бельгийский пистолет модели Браунинг калибра 6x35 мм. В указанных пистолетах в обоймах находились патроны. Обнаружив данные пистолеты, он понял, что это очень раритетные образцы, и они представляют некоторую раритетную ценность, в связи с чем, решил их тайком забрать с собой в вертолет и в дальнейшем после возвращения домой из расположения части оставить себе в качестве военных трофеев.

В тот момент он закинул обнаруженный им рюкзак к себе на плечо и положил его на борт их вертолета. После этого, они загрузили вооружение боевиков в вертолет, и убыли на вертолете в расположение части в населенный пункт «Ханкала». Прибыв в расположение части, он спрятал данный рюкзак в сейф, где его хранил до октября 2001 года. 

В октябре 2001 года он убыл из «Ханкалы» на борту самолета Ил-76 в XXXX Приморского края, предварительно взяв с собой из сейфа рюкзак с пистолетами.

Из XXXX, его на бригадном автомобиле доставили в г. Уссурийск Приморского края в часть, после чего в этот же день его отпустили из расположения части домой. В расположении части он данный рюкзак носил на себе, после чего бригадный водитель отвез в квартиру по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Находясь у себя дома, он вынул шкатулку с пистолетами из рюкзака и с того момента так и хранил в квартире.

В 2014 году он продал квартиру, расположенную по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX и приобрел квартиру по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Приобретя новую квартиру, он перевез в нее шкатулку с указанными пистолетами, возможно, на такси. С того времени, он хранил данные пистолеты у себя дома. Хранил он их, поскольку таким образом исполнил свою детскую мечту о собственной оружейной коллекции.

Во время того, как он нашел данные пистолеты и хранил их, он понимал, что приобретать и хранить их просто так нельзя, нужна специальная лицензия и за их незаконное приобретение и хранение его могут привлечь к уголовной ответственности. Понимал он это, поскольку, во время военной службы их неоднократно инструктировали об ответственности за незаконный вывоз «трофеев» в виде вооружения с территории боевых действий.

Данные пистолеты были изъяты у него сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю ДД.ММ.ГГ.

Относительно продажи им нарезного огнестрельного оружия совместно с ФИО2 пояснил следующее.

В 2010 году, после того как он уволился с военной службы, а именно из 14 бригады специального назначения, ему было предложено занять должность заведующего отделом по воспитательной работе «Уссурийского суворовского военного училища». В 2013 году он перевелся на вышестоящую должность заместителя начальника училища по воспитательной работе. В связи с тем, что он является кадровым военным, он может отличить боевое оружие от не боевого.

В середине октября 2016 года он был переведен на должность заведующего музеем вышеуказанного учебного заведения. Большую часть организационных мероприятий по оснащению музея огнестрельным оружием проводил сам. На момент его вступления в должность в указанном музее практически не было оружия. В период его заведования музеем его бывшие выпускники и просто незнакомые ему лица приносили к нему в музей различное оружие, в том числе и не огнестрельное (макеты) и иногда патроны к нему, в том числе и отстрелянные, делали это они возможно потому, что он иногда приходил к студентам на пары и просил их поспрашивать у родственников интересные образцы оружия и иных предметов, для пополнения музейных экспонатов. 

С целью пополнения его музейной коллекции огнестрельного оружия, когда он находился в здании указанного музея в период с октября 2016 года по март 2017 года, точные даты не помнит, к нему пришел один мужчина, который все время представлялся родственником одного из курсантов училища и спрашивал у него можно ли сдать в коллекцию музея различные виды раритетного оружия, которые с виду имели историческую ценность. ФИО1 в свою очередь, поскольку был заинтересован в пополнении коллекции музея, отвечал ему положительно и что винтовка ему пригодилась бы в коллекцию. Он понимал, что у данного музея нет официальной лицензии на хранение боевых единиц огнестрельного оружия, однако на свой страх и риск все же решил организовать для курсантов настоящий музей.

Как выглядел данный человек он в данный момент уже не помнит в силу давности событий, контактные данные данного человека ему не известны. 

Таким образом, указанный незнакомый ранее ему мужчина, в указанный период передал ему следующее оружие и боеприпасы к нему: Винтовку Бердана XXXX, калибра 10,75 мм, 1889 года изготовления; Гладкоствольное ружье конструкции Бердана 32 калибра, производства Императорского Тульского оружейного завода, 1883 года изготовления; Винтовку системы Ремингтона обр. 1867 г., 1876 года изготовления; Винтовку системы «Мосина» обр. 1891/30 гг., изготовленную самодельным способом из частей и деталей винтовки калибра 7,62 мм; Револьвер системы «Нагана» образца 1905 года и 28 револьверных патронов калибра 7,62x38 мм; Нарезной ствол калибра 7,62 мм; 10 патронов калибра 7,62x25 мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3; 200 патронов калибра 7,62x39 мм, образца 1943 г.; 44 охотничьих патрона 20 калибра.

После получения от данного гражданина оружия и боеприпасов, он осматривал все предметы и, учитывая его военное прошлое, понимал, что это настоящее боевое оружие и боеприпасы к различным видам огнестрельного оружия, за незаконное хранение которых предусмотрена уголовная ответственность, однако отнесся к этому легкомысленно. 

Все вышеуказанные предметы он относил в свой кабинет в музее училища, где клал их в шкаф и в дальнейшем хранил. Также, всё это оружие и боеприпасы он хранил в том виде, в котором ему них принёс этот незнакомый мужчина, то есть никаких изменений и переделок он не делал и ничего не изготавливал. Периодически, он это оружие выставлял на обозрение курсантов училища в музее на стеллажах. 

В 2020 году он уволился из музея училища и на его место пришла женщина. По общению с данной женщиной он понял, что она не сможет содержать коллекцию оружия, которую он собрал. В связи с этим, он забрал из музея все оружие, о котором он пояснил выше и которое ему приносили в музей и отнес его к себе домой по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где положил на хранение.

Примерно в 2002-2003 годах он познакомился с ФИО2 в ходе посещения встречи коллекционеров в «Доме Офицеров Российской Армии - ДОРА». В ходе указанной встречи с ФИО2 они разговорились и с того времени поддерживают дружеское общение. О том, что у него дома имеется коллекция боевого огнестрельного оружия и боевых патронов к нему ФИО2 знал, поскольку он ему сам об этом рассказывал, и он сам в период с 2020 года по 2023 годы бывал у него дома во время их совместного отдыха и сам видел все оружие и знал, что оно боевое, в ходе общения с ним он понял, что в оружии тот разбирается хорошо.

ФИО2 с 2018 года по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX арендует нежилое помещение, в котором у него расположен антикварный магазин, где тот сам работает продавцом.

В 2023 году ФИО2 неоднократно предлагал ему продать что-либо из его коллекции огнестрельного оружия кому-либо из его знакомых клиентов его магазина.

Примерно в 2018 году, когда он находился на территории г. Уссурийск Приморского края, в антикварной лавке у ФИО2, в его лавку зашел человек, которого он ему представил, как ФИО6. В ходе этой встречи, ФИО6 рассказывал, что увлекается, также, как и он, коллекционированием различных антикварных предметов, и они с ним нашли общие направления в плане коллекционирования, в связи с чем, обменялись телефонами и с того времени поддерживали общение как знакомые, обсуждали где и какой антикварный предмет можно достать, как отличить подделку от оригинала и т.д.

ФИО6 за время их общения узнал, что он хорошо разбирается в антикварном огнестрельном оружии, в связи с чем, иногда обращался к нему за советом в плане обслуживания некоторых видов огнестрельного оружия, или по обстоятельствам, где его можно достать и представляет ли оно какую-либо ценность в антикварном плане.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, ФИО6 приехал к нему домой по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Зайдя к нему домой, он положил на стол сумку, в которой находилось одноствольное ружье модели «ИЖ-18» с укороченным самодельно установленным стволом, которое было как бы собрано из нескольких ружей модели «Иж». Также, на данном ружье был оптический прицел. Осмотрев данное ружье, он понял, что оно настоящее, боевое и пригодно для стрельбы, также ФИО6 ему сказал, что оно боевое. ФИО6 в ходе того разговора попросил его данное ружье продать кому-нибудь из своих друзей-коллекционеров, к примеру, их общему знакомому ФИО2 В тот момент, ФИО6 его уговаривал помочь ему, поскольку данное ружье ему хотелось поскорее продать. ФИО6 как он понял уже после того разговора, хотел продать данное ружье через него поскольку продавать его напрямую он опасался. ФИО6 в ходе той беседы сказал ему, что за помощь в продаже данного ружья он его как-нибудь отблагодарит. Также, ФИО6 в ходе той встречи сказал, что за данную винтовку он бы хотел получить минимум 35 000 рублей, а за прицел к ней минимум 5 000 рублей. Данную винтовку он у него забрал и сказал, что поможет. В тот день, данное ружье он спрятал у себя дома.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ ФИО6 еще раз приехал к нему домой обсудить вопросы коллекционирования, и в этот раз он занес к нему пистолет похожий на ФИО4, однако осмотрев его ФИО1 понял, что он переделан из пневматического в боевой, также ему об этом сказал ФИО6 На данном пистолете так же был накручен глушитель. ФИО6 в ходе разговора попросил его продать вместе с ружьем «ИЖ-18» и этот пистолет. Он сказал, что за этот пистолет, глушитель и находящиеся в магазине 8 боевых патронов тот хочет получить 60 000 рублей. 

В продаже данного пистолета он ФИО6 также решил помочь, поскольку рассчитывал на некоторое вознаграждение от него ещё. ФИО1 понимал, что помогая ФИО6 с продажей оружия, он совершает противоправные действия и его могут привлечь к уголовной ответственности, однако он подумал, что его это не коснется.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, он оружие, полученное от ФИО6, отвез к ФИО2 в антикварную лавку, расположенную по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где оставил тому на оценку и попросил продать.

Помимо прочего, он сообщил ФИО2, что за данное оружие планирует получить 100 000 рублей, не меньше. О том, что данное оружие принадлежит ФИО6, он ФИО2 не говорил. ФИО2 ему сообщил, что попробует найти покупателя на данное оружие. После этого, он данное оружие в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ забрал к себе домой, поскольку ФИО2 уезжал в командировку.

В конце мая 2023 года ФИО2 уезжал в XXXX, а ДД.ММ.ГГ он вернулся в г. Уссурийск Приморского края и позвонил ему со своего абонентского номера и предложил ему продать что-нибудь из его коллекции боевого огнестрельного оружия, то с чем ему более всего легко расстаться. При этом, в ходе разговора ФИО2 сообщил ему, что у него уже есть человек, который готов его приобрести. После этого звонка он решил на его предложение согласиться, поскольку ему нужны были деньги. ФИО2 сказал, что отдаст ему деньги сразу после того как с ним рассчитается человек, который планирует приобрести его оружие. Он решил передать ФИО2 с целью последующей продажи револьвер системы «Нагана» образца 1905 года и 28 револьверных патронов калибра 7,62x38 мм; нарезной ствол калибра 7,62 мм; 10 патронов калибра 7,62x25 мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3; 200 патронов калибра 7,62x39 мм, образца 1943 г. и 44 охотничьих патрона 20 калибра.

За все названное оружие от ФИО2 он хотел получить 100 000 рублей. Он понимал, что скорее всего ФИО2 продаст его покупателю за еще большую цену, однако данной суммы он посчитал для себя достаточной. Все боеприпасы шли к оружию дополнительно без доплаты.

ДД.ММ.ГГ он и ФИО2 договорились встретиться в антикварном магазине, для обсуждения продажи оружия и в этот же день он около 12 часов дня взял из своей квартиры всё вышеуказанное огнестрельное оружие, патроны к нему и основную часть огнестрельного оружия и поместил их в полимерные пакеты.

Далее, он поехал в антикварный магазин ФИО2, расположенный по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX на 19 автобусе, после чего дошел до магазина пешком.

Прибыв в магазин к ФИО2, он передал ему вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы с целью их дальнейшей продажи, после чего ФИО2 положил их в подсобное помещение магазина, осмотрел и сказал, что скорее всего покупатель заберет вообще все эти предметы. После этого их задержали сотрудники УФСБ России по Приморскому краю.

О том, что за продажу огнестрельного оружия и боеприпасов к нему предусмотрена уголовная ответственность он понимал, но относился к этому легкомысленно. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил, в содеянном раскаивается. 

Не доверять показаниям подсудимого, у суда оснований не имеется, поскольку они логичны и последовательны, отвечают требованиям достоверности и допустимости, согласуются с добытыми в суде доказательствами, в связи с чем, суд их расценивает, как доказательства предъявленного ФИО1 обвинения. 

При проведении ДД.ММ.ГГ проверки показаний ФИО1 воспроизвел обстоятельства преступлений на месте их совершения (т. 4, л.д. 155-165), указав на места, о которых ранее давал показания на предварительном следствии как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого, а именно: музей Уссурийского суворовского военного училища МО РФ, где он состоял в должности заведующего; помещение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где он проживал до ДД.ММ.ГГ; жилое помещение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где он проживает до настоящего времени и нежилое помещение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, арендуемое его знакомым – ФИО2, а то есть, где совершал описанные им в показаниях незаконные действия.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ, он в июне 2023 года, находясь в г. Уссурийске Приморского края, договорился со своим знакомым ФИО2 совместно продать имеющееся у него боевое огнестрельное оружие кому-либо из знакомых ФИО2, а именно револьвер системы «Наган» калибра 7,62 мм, самодельно изготовленную винтовку калибра 7,62 мм из ружья ИЖ-18, а также пистолет ФИО4 калибра 9 мм и прилагаемые патроны к огнестрельному оружию. 

За продажу огнестрельного оружия и патронов ФИО1 планировал получить 100 000 руб. ДД.ММ.ГГ указанное оружие и патроны ФИО1 принёс ФИО2 в его антикварную лавку по адресу: г. Уссурийск, XXXX, где их задержали сотрудники ФСБ, то есть совершил преступление, в чем искренне раскаивается (т. 4, л.д. 103).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью от дачи показаний, согласно ст. 51 УПК РФ отказался.

Из показаний ФИО2, данных в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГ, (т. 5, л.д. 17-21) и обвиняемого от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ (т. 5, 58-63, 68-69, 70-72, 90-94, 95-100, 101-104), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что он вину в совершении покушения на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основной части огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, признал в полном объеме, раскаялся и показал, что имеет хобби – содержит антикварную лавку по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где представлена его коллекция разного антиквариата и предметов старины. Помимо прочего, он помогает продавать предметы антиквариата своим друзьям и знакомым и от этого имеет комиссионную оплату.

ДД.ММ.ГГ ФИО1 принес ему в его антикварную лавку, расположенную по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, и показал ему семизарядный револьвер системы Нагана образца 1905 года, под патрон калибра 7,62х38 мм, который он в тот день осмотрел и пришел к выводу, что это является боевым огнестрельным оружием, и является коллекционным образцом того времени. Револьвер был завернут в черный полимерный пакет. Когда ФИО2 вскрыл пакет он обнаружил, что в нем находится данный револьвер в кобуре, револьвер был в хорошем состоянии, также в пакете лежали патроны калибра 7,62x38 в количестве 35 штук, однако он данные патроны не осматривал. Насчет патронов они с ФИО1 договорились, что они пойдут в комплекте. Осмотрев револьвер, он сказал ФИО1, что данный револьвер представляет некоторую ценность и его можно будет продать, однако сумму в тот день они отдельно не обговаривали, поскольку ее нужно было согласовывать с потенциальным приобретателем. 

Также, в тот день ФИО1 сообщил, что у него имеется и другое оружие, которое тот бы хотел продать через него и сообщил, что через некоторое время принесет его к нему в лавку. В тот день они с ФИО1 договорились, что револьвер с патронами пока будет храниться у него в лавке, поскольку его нужно будет продемонстрировать потенциальному покупателю. Данный револьвер с патронами он поместил на хранение в подсобное помещение рядом с лавкой.

В последующую неделю, до ДД.ММ.ГГ ФИО1 принес к нему в лавку, другое огнестрельное оружие на оценку: а именно охотничье ружье похожее на ружье «ИЖ-18» в которое был самодельно установлен самодельный нарезной ствол, таким образом, она была переделана под один заряд боевого патрона от винтовки «Мосина», также к данной винтовке было 200 патронов калибра 7,62x54 мм, которые находились в заводских упаковках. Данную винтовку он в момент осмотра сразу оценивал, как боевую, поскольку за время работы насмотрелся самого разного огнестрельного оружия и знает, как отличить боевое оружие от охолощенного. Также, ФИО1 принес пистолет «ПМ» (Пистолет ФИО4), при осмотре которого, ФИО2 понял, что тот переделан под боевой из масса-габаритного макета пистолета ПМ под патрон 9x18, и в его магазине находились боевые патроны к нему в количестве 8 штук, также на его стволе имелся самодельный глушитель. Данный пистолет его также заинтересовал, и он ФИО1 сказал, что попробовать продать можно и его. Патроны также должны были идти к пистолету в комплекте. Также, ФИО1 в тот день принес ему 10 патронов калибра 7,62x25 от ППШ, сказал, что они тоже пойдут в комплекте со всем оружием, которое он хочет продать. Он понимал, что данные патроны боевые, но отдельно их не осматривал, сказал ФИО1 оставлять.

В тот день ФИО1 оставил вышеперечисленное оружие и патроны у него в лавке, что бы он мог продемонстрировать их потенциальному клиенту. Оружие он отнес в подсобное помещение за лавкой.

У ФИО1 ФИО2 по поводу лицензии на хранение всего вышеперечисленного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, не спрашивал, поскольку он понимал, что у того точно нет никакой лицензии, да и не известно, откуда оружие появилось у ФИО1 В тот день ФИО2 сообщил ФИО1, что он поспрашивает у клиентов кто может приобрести все оружие и патроны, которые тот принес.

Все предметы, которые ему были переданы ему ФИО1, он показал своему знакомому охотнику ФИО14, поскольку тот приходил в его антикварную лавку и интересовался наличием у него интересных образцов боевого огнестрельного оружия с патронами. ФИО14 он это оружие и патроны предоставил на просмотр в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ поочередно, осмотр происходил у него в лавке, в подсобном помещении. 

ФИО14, осмотрев оружие и патроны сообщил, что данный товар ему интересен, однако ему нужно подумать насчет стоимости каждого предмета, и он свяжется с ним, когда у него на руках будут деньги, и он будет готов его приобрести.

Перед командировкой ДД.ММ.ГГ ФИО2 всё вышеперечисленное оружие передал обратно ФИО1, когда тот приехал к нему. ФИО1 все оружие и патроны к нему завернул в черные мешки, после чего с мешками в руках уехал. На чем он перевозил данные предметы ему не известно. 

ДД.ММ.ГГ ФИО2 убыл в командировку. Примерно, ДД.ММ.ГГ-ДД.ММ.ГГ, ФИО2 позвонил ФИО14 и сообщил, что готов забрать все предметы, которые он ему показал в лавке, а именно: револьвер Наган 1905 года с нарезным стволом калибра 7,62 мм и патронами к нему в количестве 35 штук, самодельно изготовленное из гладкоствольного ружья «Иж-18» нарезное огнестрельное ружье под 1 патрон, и 200 боевых патронов калибра 7,62x39 к нему, переделанный в боевой пистолет ФИО4 калибра 9 мм с глушителем и находящимися в нем патронами в количестве 8 штук, а также 10 патронов калибра 7,62x25 мм. При этом, по телефону они не уточнялись конкретно по стоимости каждого предмета, просто он сказал, что готов забрать все, стоимость договорились обсудить уже в ходе личной встречи.

После приезда из командировки ДД.ММ.ГГ, он позвонил ФИО1 и сказал, чтобы тот принес обратно вышеперечисленное оружие и патроны к нему, поскольку он нашел потенциального покупателя для них. В ходе телефонного звонка ФИО1 отдельно сообщил ему цену за каждый предмет, который тот принес ему. Всего за данное оружие и патроны ФИО1 должен будет получить 100 000 рублей, при этом на данной цене настоял именно ФИО1 На такое «вознаграждение» для ФИО1 он согласился.

ДД.ММ.ГГ ФИО1, принес ему вышеперечисленное оружие и патроны в его антикварную лавку. Оружие и патроны были завернуты в черные полимерные пакеты, он их отнес на склад, и уже по истечение, примерно, 15 минут в его магазин зашли сотрудники ФСБ и начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаружили на складе: револьвер Наган 1905 года с нарезным стволом калибра 7,62 мм и патронами к нему в количестве 35 штук, самодельно изготовленное из гладкоствольного ружья модели «ИжК» нарезное огнестрельное ружье под 1 патрон, и 200 боевых патронов калибра 7,62x39 к нему, переделанный в боевой пистолет ФИО4 калибра 9 мм с глушителем и находящимися в нем патронами в количестве 8 штук, а также 10 патронов калибра 7,62x25 мм.

Указанные предметы ФИО2 должен был продать ФИО14

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 полностью подтвердил, в содеянном раскаивается. 

Не доверять показаниям подсудимого, у суда оснований не имеется, поскольку они логичны и последовательны, отвечают требованиям достоверности и допустимости, согласуются с добытыми в суде доказательствами, в связи с чем, суд их расценивает, как доказательства предъявленного ФИО2 обвинения. 

При проведении ДД.ММ.ГГ проверки показаний ФИО2 воспроизвел обстоятельства преступлений на месте их совершения (т. 5, л.д. 73-79), указав на места, о которых ранее давал показания на предварительном следствии как в качестве подозреваемого, так и в качестве обвиняемого, а именно: он указал на нежилое строение, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, принадлежащее ему на праве аренды, где ДД.ММ.ГГ ему ФИО1 оценку состояния и стоимости, были представлены предметы: семизарядный револьвер системы Нагана образца 1905 года, под патрон калибра 7,62х38 мм и патроны калибра 7,62x38 в количестве 35 штук, которые он в тот день осмотрел и пришел к выводу, что револьвер является боевым огнестрельным оружием, и является коллекционным образцом того времени. 

ФИО2 указал на вход в подсобное помещение, в которое он ДД.ММ.ГГ положил на хранение: семизарядный револьвер системы Нагана образца 1905 года, под патрон калибра 7,62х38 мм и патроны калибра 7,62x38 в количестве 35 штук, которые ему предоставил ФИО1.

ФИО2 указал на место, куда конкретно ФИО1 ДД.ММ.ГГ принёс оружие и патроны, которые ФИО2 должен был показать ФИО7 и в последующем продать их по договорной цене,.

При этом, ФИО2 уточнил, что ДД.ММ.ГГ ФИО1, как и договаривались, принес в его антикварную лавку следующее оружие и патроны: ружье «ИжК», пистолет ПМ «XXXX»; боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию - 8 патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО4; огнестрельное оружие - семизарядный револьвер системы «Нагана» образца 1905 года с серийным номером «XXXX», а также боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию - 10 патронов калибра 7,62х25 мм, к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3, 200 патронов калибра 7,62х39 мм, 35 револьверных патронов калибра 7,62x38 мм и основную часть огнестрельного оружия – нарезной ствол калибра 7,65 мм.

Указанные оружие и патроны когда их привез ФИО1, были завернуты в черные полимерные пакеты и ФИО2 их отнес в подсобное помещение, где они были изъяты сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГ, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1 передал ему следующие предметы: семизарядный револьвер системы Наган, образца 1905 года под патрон калибра 7,62х38 мм, охотничье ружье, переделанное под один заряд боевого патрона с оптическим прицелом от винтовки «Мосина» и пистолет «ПМ» (пистолет ФИО4), которые он должен был продать кому-нибудь, кто пожелает подобные предметы купить из числа его знакомых, в чем раскаивается (т. 5, л.д. 4).

Кроме признательных показаний, виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений устанавливается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГ (т. 6 л.д. 44-47), следует, что он работает в УФСБ России по Приморскому краю. 

В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ФИО2 и ФИО6, могут быть причастны к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 5 ст. 222 УК РФ.

Было принято решение о проведении в нежилом помещении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по адресу: г. Уссурийск, XXXX, с целью отыскания незаконного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Для этого, ДД.ММ.ГГ, им были приглашены для участия в проведении ОРМ «Обследование….» специально приглашенные лица Свидетель №2 и Свидетель №5

Они прибыли к указанному адресу и уже в ходе проведения ОРМ было установлено, что данное нежилое помещение было подсобным в антикварной лавке и вход в него находился справа от входа в сам антикварный магазин. При обследовании указанного помещения, участие принимал арендатор данного помещения – ФИО2, который в момент, когда они пришли в антикварный магазин, находился в нём с ФИО1 вдвоем. 

Далее он сообщил ФИО2 о том, что в его нежилом помещении будет проведено ОРМ, после чего ознакомил его под роспись с постановлением о проведении обследования.

Он представил всех участвующих лиц, а именно его, Свидетель №2, Свидетель №5, сотрудников Управления ФИО15 и ФИО16, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении ОРМ, а также порядок его проведения. 

ФИО2 он предложил добровольно выдать имеющиеся у него незаконное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, на что последний сообщил, что таковых в его нежилом помещении не имеется.

В ходе проведения обследования указанного помещения, были обнаружены: револьвер «Наган» в кобуре, в которой находилось 7 патронов калибра 7,62 мм, две картонных коробки с патронами калибра 7,62 мм в количестве 28 штук (по 14 штук в каждой коробке), огнестрельное оружие в разложенном состоянии: ствол с оптическим прицелом и предмет черного цвета имеющий нарезы внутри ствола, пистолетом марки «ПМ» с магазином, снаряженным 8 патронами калибра 9 мм, глушитель, 10 патронов калибра 7,62 мм, 20 патронов 7,62 мм в 10 картонных коробках, 44 патрона калибра 16 мм, а также 3 мобильных телефона.

Все обнаруженные предметы были занесены в протокол обследования, который был подписан всеми участвующими лицами, далее указанные предметы были изъяты с составлением протокола изъятия, который также подписали все участвующие лица.

Поскольку в антикварной лавке с ФИО2 находился ФИО1, который, как говорил ФИО2, принёс к нему в лавку вышеуказанное оружие и боеприпасы и данное обстоятельство подтверждалось результатами оперативно-розыскной деятельности, его коллега - оперуполномоченный Управления Свидетель №4 пригласил Свидетель №2, Свидетель №5 принять участие в другом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX, на что у него имелось постановление.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГ (т. 6 л.д. 52-54), следует, что он работает в УФСБ России по Приморскому краю. 

В результате проведенных Управлением оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ФИО2 и ФИО6, могут быть причастны к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 5 ст. 222 УК РФ.

ДД.ММ.ГГ ему было поручено проведение ОРМ «Обследование…», в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX и поскольку ФИО1 находился в антикварной лавке у ФИО2, по адресу: г. Уссурийск, XXXX, он приехал со своим коллегой ФИО17 туда, чтобы сопроводить ФИО1 до его жилого помещения, с целью его обследования. 

Когда они прибыли за ФИО1, в нежилом помещении ФИО2 (антикварной лавке) его коллега Свидетель №3 уже закончил проведение ОРМ «Обследование…» и он пригласил находящихся там Свидетель №2, Свидетель №5 принять участие в другом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX, на что у него имелось постановление.

На его предложение Свидетель №2 и Свидетель №5 ответили согласием, и они все вместе проследовали по указанному адресу. Далее он сообщил ФИО1 о том, что в его квартире будет проведено ОРМ, после чего ознакомил его под роспись с постановлением о проведении ОРМ «Обследование…» в его в квартире.

После чего, он представил всех участвующих лиц, а именно Свидетель №5, Свидетель №2 и сотрудника Управления ФИО17, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении ОРМ, а также порядок его проведения. 

Он предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него незаконное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, на что последний сообщил, что таковых в его жилом помещении не имеется.

В ходе проведения обследования указанного жилого помещения ФИО1, были обнаружены: 4 длинноствольных огнестрельных оружия, 2 пистолет «Браунинг» с патронами в количестве 6 штук и дополнительным магазином, а также пистолет «Маузер» в деревянной кобуре.

Названия указанного огнестрельного оружия озвучивались самим ФИО1, и он при мероприятии создал впечатление человека, который очень хорошо знает историю, а также отлично разбирается в оружии. Комната, в которой указанное оружие было обнаружено, была очень похожа на музей, где хранилось много антиквариата. Сам ФИО1 утверждал, что он коллекционер и к хранению указанного оружия он относится тоже как к коллекционированию, поскольку всё указанное оружие очень старое.

Все обнаруженные предметы были занесены в протокол обследования, который был подписан всеми участвующими лицами, далее указанные предметы были изъяты с составлением протокола изъятия, который также подписали все участвующие лица.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГ (т. 6, л.д. 40-43), следует, что ДД.ММ.ГГ он и его знакомый Свидетель №5 были приглашены сотрудниками ФСБ для участия в проведении ОРМ «Обследование….». Они прибыли к нежилому помещению по адресу: г. Уссурийск, XXXX 3, которое было подсобным в антикварной лавке и вход в него находился справа от входа в магазин. При обследовании указанного помещения участие принимал арендатор данного помещения – ФИО2, который в момент, когда они пришли в антикварный магазин, находился в нём со своим знакомым вдвоем. 

Далее, сотрудник УФСБ России по Приморскому краю Свидетель №3 сообщил ФИО2 о том, что в его нежилом помещении будет проведено ОРМ, после чего ознакомил его под роспись с постановлением о проведении обследования.

Свидетель №3 представил всех участвующих лиц, а именно его, Свидетель №5, сотрудников Управления ФИО15 и ФИО16, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении ОРМ, а также порядок его проведения. 

Свидетель №3 предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него незаконное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, на что последний сообщил, что таковых в его нежилом помещении не имеется.

В ходе проведения обследования указанного нежилого помещения, были обнаружены: револьвер «Наган» в кобуре, в которой находилось 7 патронов калибра 7,62 мм, две картонных коробки с патронами калибра 7,62 мм в количестве 28 штук (по 14 штук в каждой коробке), огнестрельное оружие в разложенном состоянии: ствол с оптическим прицелом и предмет черного цвета имеющий нарезы внутри ствола, пистолетом марки «ПМ» с магазином, снаряженным 8 патронами калибра 9 мм, глушитель, 10 патронов калибра 7,62 мм, 20 патронов 7,62 мм в 10 картонных коробках, 44 патрона калибра 16 мм, а также 3 мобильных телефона.

Все обнаруженные предметы были занесены в протокол обследования, который был подписан всеми участвующими лицами, далее указанные предметы были изъяты с составлением протокола изъятия, который также подписали все участвующие лица.

Поскольку в антикварной лавке с ФИО2 находился ФИО1, который, как говорил ФИО2, принёс к нему в лавку вышеуказанное оружие и боеприпасы, оперуполномоченный Управления Свидетель №4 пригласил их принять участие в другом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX.

На предложение оперуполномоченного они с Свидетель №5 ответили согласием и все вместе проследовали по указанному адресу. Далее, сотрудник Управления Свидетель №4 сообщил ФИО1 о том, что в его квартире будет проведено ОРМ, после чего ознакомил его под роспись с постановлением о проведении ОРМ «Обследование…» в его в квартире.

Свидетель №4 представил всех участвующих лиц, а именно его, Свидетель №5, сотрудника Управления ФИО17, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении ОРМ, а также порядок его проведения. 

Свидетель №4 предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него незаконное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, на что последний сообщил, что таковых в его жилом помещении не имеется.

В ходе проведения обследования указанного жилого помещения ФИО1, были обнаружены: 4 длинноствольных огнестрельных оружия, 2 пистолета «Браунинг» с патронами в количестве 6 штук и дополнительным магазином, а также пистолет «Маузер» в деревянной кобуре.

Названия указанного огнестрельного оружия озвучивались самим ФИО1, который создал впечатление человека, который хорошо знает историю и разбирается в оружии. Комната, в которой указанное оружие было обнаружено, была похожа на музей, где хранилось много антиквариата. Сам ФИО1 утверждал, что он коллекционер и к хранению указанного оружия он относится тоже как к коллекционированию, поскольку всё указанное оружие очень старое.

Все обнаруженные предметы были занесены в протокол обследования, который был подписан всеми участвующими лицами, далее указанные предметы были изъяты с составлением протокола изъятия, который также подписали все участвующие лица.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГ (т. 6, л.д. 55-58), следует, что ДД.ММ.ГГ он и его знакомый Свидетель №2 были приглашены сотрудниками ФСБ для участия в проведении ОРМ «Обследование….». Они прибыли к нежилому помещению по адресу: г. Уссурийск, XXXX, которое было подсобным в антикварной лавке и вход в него находился справа от входа в магазин. При обследовании указанного помещения участие принимал арендатор данного помещения – ФИО2, который в момент, когда они пришли в антикварный магазин, находился в нём со своим знакомым вдвоем. 

Далее, сотрудник УФСБ России по Приморскому краю Свидетель №3 сообщил ФИО2 о том, что в его нежилом помещении будет проведено ОРМ, после чего ознакомил его под роспись с постановлением о проведении обследования.

Свидетель №3 представил всех участвующих лиц, а именно его, Свидетель №2, сотрудников Управления ФИО15 и ФИО16, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении ОРМ, а также порядок его проведения. 

Свидетель №3 предложил ФИО2 добровольно выдать имеющиеся у него незаконное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, на что последний сообщил, что таковых в его нежилом помещении не имеется.

В ходе проведения обследования указанного нежилого помещения, были обнаружены: револьвер «Наган» в кобуре, в которой находилось 7 патронов калибра 7,62 мм, две картонных коробки с патронами калибра 7,62 мм в количестве 28 штук (по 14 штук в каждой коробке), огнестрельное оружие в разложенном состоянии: ствол с оптическим прицелом и предмет черного цвета имеющий нарезы внутри ствола, пистолетом марки «ПМ» с магазином, снаряженным 8 патронами калибра 9 мм, глушитель, 10 патронов калибра 7,62 мм, 20 патронов 7,62 мм в 10 картонных коробках, 44 патрона калибра 16 мм, а также 3 мобильных телефона.

Все обнаруженные предметы были занесены в протокол обследования, который был подписан всеми участвующими лицами, далее указанные предметы были изъяты с составлением протокола изъятия, который также подписали все участвующие лица.

Поскольку в антикварной лавке с ФИО2 находился ФИО1, который, как говорил ФИО2, принёс к нему в лавку вышеуказанное оружие и боеприпасы, оперуполномоченный Управления Свидетель №4 пригласил их принять участие в другом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: г. Уссурийск, XXXX.

На предложение оперуполномоченного они с Свидетель №2 ответили согласием и все вместе проследовали по указанному адресу. Далее, сотрудник Управления Свидетель №4 сообщил ФИО1 о том, что в его квартире будет проведено ОРМ, после чего ознакомил его под роспись с постановлением о проведении ОРМ «Обследование…» в его в квартире.

Свидетель №4 представил всех участвующих лиц, а именно его, Свидетель №2, сотрудника Управления ФИО17, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении ОРМ, а также порядок его проведения. 

Свидетель №4 предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него незаконное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, на что последний сообщил, что таковых в его жилом помещении не имеется.

В ходе проведения обследования указанного жилого помещения ФИО1, были обнаружены: 4 длинноствольных огнестрельных оружия, 2 пистолета «Браунинг» с патронами в количестве 6 штук и дополнительным магазином, а также пистолет «Маузер» в деревянной кобуре.

Названия указанного огнестрельного оружия озвучивались самим ФИО1, который создал впечатление человека, который хорошо знает историю и разбирается в оружии. Комната, в которой указанное оружие было обнаружено, была похожа на музей, где хранилось много антиквариата. Сам ФИО1 утверждал, что он коллекционер и к хранению указанного оружия он относится тоже как к коллекционированию, поскольку всё указанное оружие очень старое.

Все обнаруженные предметы были занесены в протокол обследования, который был подписан всеми участвующими лицами, далее указанные предметы были изъяты с составлением протокола изъятия, который также подписали все участвующие лица.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГ (т. 6 л.д. 38-39), следует, что у него имеется знакомый ФИО2, которого он знает уже порядка 15 лет, познакомились они через знакомых коллекционеров и с того времени поддерживают приятельское общение.

У ФИО2 имеется антикварная лавка, которая расположена по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. В данной лавке у ФИО2 представлены различные предметы старины, среди которых имеются медали, часы, ножи, сабли и посуда.

В данную антикварную лавку к ФИО2 он в период с 2020 по 2023 год периодически заезжал с целью приобретения различных предметов старины, так как он сам является коллекционером. Также, с ФИО2 они поддерживали общение через мессенджер «WhatsApp». Насколько он помнит, в последний раз он приезжал в лавку к ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. 

Во время их последней встречи с ФИО2 у него в лавке, последний достал из-под витрины несколько образцов огнестрельного оружия и боеприпасы к ним, и предложил ему их посмотреть, сказал, может они заинтересуют его, как он предполагает, он решил продемонстрировать ему их, поскольку тот знал, что он охотник. Что это было за оружие, и какие это были патроны, он в настоящий момент уже не помнит. Дальнейшее содержание их разговора по этому оружию он уже не помнит в силу давности событий. На вопрос о наличии договоренности между ним и ФИО2 о приобретении огнестрельного оружия, он воспользовался своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается оглашенными и исследованными материалами уголовного дела:

- заключением эксперта ЭКО ОМВД России по г. Уссурийску УМВД России по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГ XXXXэк, согласно выводов которого, предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, являются:

- изготовленным промышленным способом, пистолетом Mauser К-96 (Mauser С-96) модели 1920 года с серийным номером «XXXX» калибра 7,63x25мм и относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Конструктивных изменений нет, исправен и пригоден для производства выстрелов;

- изготовленным промышленным способом, пистолетом Браунинг модели 1906 года (FN Browning М 1906) с серийным номером «XXXX» калибра 6,35x15мм, относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Конструктивных изменений нет, исправен и пригоден для производства выстрелов;

- изготовленным промышленным способом, пистолетом Браунинг модели 1935 года «Хай Пауэр» с серийным номером «XXXX а» калибра 9 мм, относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Конструктивных изменений нет, исправен и пригоден для производства выстрелов;

- изготовленными промышленным способом, 6 патронами калибра 6,35x15,5 мм HR Browning и предназначены для использования с малогабаритными пистолетами и револьверами калибра 6,35 мм. Пригодны для производства выстрелов (отстреляны);

- изготовленными промышленным способом, 14 9x18 мм патронами «Парабеллум» и предназначены для использования с образцами оружия калибра 9 мм: австрийский «Steyer» мод. 1911; бельгийский «Browning» мод. 1935; немецкие «Parabellum», «Mauser», «Walter Р.38» и др. Четыре патрона пригодны для производства выстрелов (отстреляны);

Предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, являются:

- изготовленным промышленным способом, семизарядным револьвером системы «Нагана» образца 1905 года под патрон калибра 7,62x38 мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX». Относится к категории нарезного огнестрельного оружия, конструктивных изменений нет, исправен и пригоден для производства выстрелов;

- изготовленным промышленным способом, нарезным стволом калибра 7,62 мм и относится к основным частям огнестрельного оружия;

- изготовленными промышленным способом, 19 револьверными патронами калибра 7,62x38 мм, предназначены для использования с: револьверами 7,62 мм систем Нагана, спортивными револьверами МЦ-4 (1955 года констр. ФИО12); спортивными револьверами Т03-36 (обр.1962 года конструкции ФИО13) и др. Патроны пригодны для производства выстрелов (отстреляны);

- изготовленным самодельным способом из пневматического пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, с серийным номером «XXXX» путем замены ствола и является короткоствольным ручным нарезным огнестрельным оружием. Пистолет пригоден для производства выстрелов патронами калибра 9 мм ПМ;

- самодельно переделанным из одноствольного охотничьего ружья модели «ИжК» путем укорачивания ствола до остаточной длины 247 мм (без патронника) и установки нарезного вкладыша, является среднествольным нарезным огнестрельным оружием, собранным из частей различных экземпляров оружия системы «ИжК», а именно:

цевья с частично удаленным маркировочным обозначением: «232К»;

подствольного крюка с маркировочным обозначением: «XXXX В»;

рычажной защелкой с маркировочным обозначением: «XXXX».

Ружье пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм.

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГ XXXXик, 7 патронов, извлеченные из кобуры для производства выстрелов не пригодны, 9 патронов извлеченные из картонных коробок для производства выстрелов пригодны.

- изготовленным промышленным способом, 8 (восьмью) патронами калибра 9-мм к пистолету ФИО4 и предназначены для использования с пистолетами конструкции ФИО4 (ПМ), автоматическим пистолетам конструкции ФИО5 (АПС) и др. Патроны пригодны для производства выстрелов (отстреляны);

- изготовленными промышленным способом, 200 патронами калибра 7,62x39 мм, разработанными на основе 7,62 мм патронов образца 1943 г. и предназначены для использования в нарезных самозарядных карабинах типа «Архар», «Сайга», автоматах (АК, АКМ, АКМС) и др. Пять патронов пригодны для производства выстрелов (отстреляны);

- изготовленными промышленным способом, 10 патронами калибра 7,62x25 мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3 и предназначены для использования с пистолетами ТТ, пистолетами - пулеметами ППД, ППШ, ППС. Три патрона пригодны для производства выстрелов (отстреляны). (т. 6, л.д. 71-103);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю от ДД.ММ.ГГ XXXX, согласно выводам которого, предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, являются:

- изготовленным промышленным способом (Императорский Тульский оружейный завод), винтовкой Бердана XXXX, калибра 10,75 мм, 1889 года изготовления, заводской номер на стволе и ствольной коробке «XXXX», на прицеле «XXXX». В конструкцию винтовки самодельным способом внесены изменения: подогнан затвор с помощью металлообрабатывающего инструмента. Винтовка относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, пригодна для производства выстрелов патронами калибра 10,75x58R. В качестве патронов-заменителей возможно использовать патроны для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62x54R;

- изготовленным самодельным способом ружьём из частей разных экземпляров оружия: промышленно изготовленного ствола гладкоствольного ружья конструкции Бердана 32 калибра, производства Императорского Тульского оружейного завода, 1883 года изготовления, у которого удалена казенная часть; промышленно изготовленной ствольной коробки 1880 года изготовления оружия конструкции Бердана; затвора, изготовленного самодельным способом. Ввиду отсутствия ударника в затворе, в представленном виде данное самодельное ружье к категории огнестрельного оружия не относится и для стрельбы непригодно. В конструкции данного ружья содержится основная часть огнестрельного оружия: ствольная коробка, однако, ввиду отсутствия условий и технических средств для установки исследуемого объекта на работоспособный экземпляр оружия указанной модели, решить вопрос о пригодности к использованию по целевому назначению, не представляется возможным. Ствол обладает конструктивными признаками ствола длинноствольного нарезного огнестрельного оружия (сформирован канал ствола, но удалена казенная часть ствола), однако, ввиду отсутствия условий и технических средств для установки исследуемого объекта на работоспособный экземпляр оружия указанной модели, решить вопрос об отнесении его к основным частям огнестрельного оружия и пригодности к использованию по целевому назначению, не представляется возможным. Ввиду отсутствия ударника в самодельном затворе, он к основным частям огнестрельного оружия не относится, к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов непригоден;

- винтовкой системы Ремингтона обр. 1867 г., (диаметр канала ствола 12,3 мм), 1876 года изготовления, заводской номер на стволе «XXXX...», которая относится к категории длинноствольного нарезного огнестрельного оружия. Ввиду отсутствия ударника и пружины затвора, данная винтовка в представленном виде неисправна, для производства выстрелов не пригодна;

- изготовленным самодельным способом из частей и деталей 7,62 мм винтовки обр. 1891/30 гг. (ствольная коробка принадлежит винтовке с номером «XXXX», затвор – винтовке с номером «XXXX», магазинная коробка – винтовке с номером «XXXX»), путем уменьшения ложи, а также монтажа самодельно изготовленного нарезного ствола с использованием металлообрабатывающего инструмента и сварочного оборудования. Предмет пригоден для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и относится к категории нарезного огнестрельного оружия. (т. 6, л.д. 116-125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому патроны калибра 7,62x39 мм, изготовленные промышленным способом, в количестве 195 штук и гильзы от патронов калибра 7,62x39 мм, изготовленных промышленным способом, в количестве 5 штук, патроны калибра 7,62x25 мм, изготовленные промышленным способом, в количестве 7 штук и гильзы от патронов калибра 7,62x25 мм, изготовленных промышленным способом, в количестве 3 штук, являются патронами калибра 7,6х25 мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО3 изготовлены промышленным способом и предназначены для использования с пистолетами ТТ, пистолетами-пулеметами ППД, ППШ, ППC, осмотрены ДД.ММ.ГГ и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ, признаны вещественными доказательствами (т. 6 л.д. 213-223, т. 7 27-38);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ согласно которому револьвер системы «Нагана» образца 1905 года изготовленный промышленным способом под патрон калибра 7,62x38мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX», помещенный в кобуру коричневого цвета в комплекте с протиркой и револьверными патронами калибра 7,62х38 мм, в количестве 7 штук, осмотрен с указанными выше предметами и они, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ признаны вещественными (т. 6 л.д. 230-236, т. 7 л.д. 27-38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому пистолет Mauser К-96 (Mauser С-96) модели 1920 года с серийным номером «XXXX» калибра 7,63x25 мм, пистолет Браунинг модели 1935 года «Хай Пауэр» с серийным номером «XXXX а» калибра 9 мм, патроны калибра 9x18 мм «Парабеллум», изготовленные промышленным способом, в количестве 10 штук и гильзы от патронов калибра 9x18 мм «Парабеллум», изготовленных промышленным способом, в количестве 4 штук, пистолет Браунинг модели 1906 года (FN Browning М 1906) калибра 6,35x15 мм, с серийным номером «XXXX», изготовленный промышленным способом, гильзы от патронов калибра 6,35x15,5 мм HR Browning, изготовленных промышленным способом, в количестве 6 штук, осмотренные ДД.ММ.ГГ и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ, признанные вещественными доказательствами (т. 7 л.д. 5-17, 27-38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому нарезной ствол калибра 7,62 мм, самодельно переделанное оружие из одноствольного охотничьего ружья модели «ИжК» путем укорачивания ствола до остаточной длины 247 мм (без патронника) и установки нарезного вкладыша с маркировочными обозначениями, пистолет, изготовленный самодельным способом из пневматического пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, с серийным номером «XXXX», гильзы от патронов калибра 9 мм, изготовленных промышленным способом, в количестве 8 штук, которые являются патронами калибра 9 мм к пистолету ФИО4 изготовленными промышленным способом и предназначены для использования с пистолетами конструкции ФИО4 (ПМ), автоматическим пистолетам конструкции ФИО5 (АПС) и др, осмотрены и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ признаны вещественными доказательствами (т. 6 л.д. 237-249, т. 7 л.д. 27-38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому гильзы от револьверных патронов калибра 7,62*38 мм, изготовленных промышленным способом, в количестве 28 штук, которые остались после отстрела изготовленных промышленным способом револьверных патронов калибра 7,62*38 мм, предназначенных для использования с: револьверами 7,62 мм систем Нагана, спортивными револьверами МЦ-4 (1955 года констр. ФИО12); спортивными револьверами ТОЗ-36 (обр. 1962 года конструкции ФИО13) и др. осмотрены и согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ признаны вещественными (т. 7 л.д. 1-4, 27-38);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому винтовка конструкции Бердана XXXX, калибра 10,75 мм, винтовка системы Ремингтона обр. 1867 г., заводской номер на стволе «XXXX...», ружьё «Бердана» 32 калибра, изготовленным самодельным способом из частей разных экземпляров оружия, предмет, изготовленный самодельным способом из частей и деталей 7,62 мм винтовки обр. 1891/30 гг. с использованием деталей промышленного изготовления, осмотренные ДД.ММ.ГГ и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ, признаны вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 49-55, 56-58);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Nokia 3610», серийный XXXX с sim-картой компании «МТС» с абонентским номером +XXXX, принадлежащий ФИО1 осмотрен ДД.ММ.ГГ и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ, признан вещественным доказательством (т. 6 л.д. 195-197, 205-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому мобильный телефон марки «Redmi Note 9S», IMEI-коды XXXX и XXXX с sim-картой компании «МТС» с абонентским номером +XXXX, принадлежащий ФИО2 осмотрен ДД.ММ.ГГ и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ, признан вещественным доказательством (т. 6 л.д. 198-200, 205-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому мобильный телефон марки «Redmi Note 9S», IMEI-коды XXXX и XXXX с sim-картой компании «МТС» с абонентским номером +XXXX, принадлежащий ФИО2 осмотрен ДД.ММ.ГГ и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ, признан вещественным доказательством (т. 6 л.д. 201-204, 205-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», IМEI1: XXXX и XXXX с номером телефона +XXXX, принадлежащий ФИО6 и изъятый ДД.ММ.ГГ в ходе обыска по адресу: Приморский край, XXXX, осмотрен ДД.ММ.ГГ и, согласно постановлению от ДД.ММ.ГГ, признан вещественным доказательством (т. 6 л.д. 173-175, 205-212);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, согласно которому прослушана фонограмма разговоров ФИО2, ФИО1, содержащаяся на CD-R диск с XXXX от ДД.ММ.ГГ, в файле с наименованием «ДД.ММ.ГГ ФИО8 67 ст 3.mp3», на которой записан разговор между указанными выше лицами непосредственно перед их задержанием сотрудниками ФСБ (т. 7 л.д. 45-51);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ, согласно которому прослушаны фонограммы разговоров содержащихся на CD-R диск с XXXX от ДД.ММ.ГГ, а именно:

- прослушивается файл «19954BEC.wav», на котором имеется запись телефонного разговора ФИО2 и ФИО18, которые обсуждают детали приобретения последним оружия, впоследствии изъятого у подсудимых. На том же файле имеется запись телефонного разговора ФИО1 и ФИО2, которые обсуждают скорую сделку по продаже оружия;

- прослушивается файл «d2216e3e-f435-4ba3-9fe7-ef71ca5d7bbd.wav», на котором имеется запись телефонного разговора ФИО1 и ФИО6, которые обсуждают детали продажи оружия;

- прослушивается файл «AEFB1884.wav», на котором имеется запись телефонного разговора ФИО1 и ФИО2, которые обсуждают детали продажи оружия;

- прослушивается файл «FD384F37.wav», на котором имеется запись телефонного разговора ФИО1 и ФИО2, которые обсуждают детали продажи оружия;

- прослушивается файл «FD7317C8.wav», на котором имеется запись телефонного разговора ФИО1 и ФИО2, которые обсуждают когда ФИО1 может привезти оружие к ФИО2 (т. 7 л.д. 52-74);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, согласно которому CD-R диск XXXX от ДД.ММ.ГГ, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Получение компьютерной информации» и «Снятие информации с технических каналов связи», признан вещественным доказательством (т.7 л.д.75-96).

Собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вмененных им преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания результатов следственных действий и письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения и приведенных в описательно-мотивировочной части приговора, недопустимыми.

С учетом положений ст. ст. 1 и 2 Федерального закона «Об оружии» применительно к статьям 222, 223, 224-2261 УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Под незаконной перевозкой этих же предметов понимается их перемещение на любом виде транспорта.

Под незаконной передачей огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать их незаконное предоставление лицом, у которого они находятся, другому лицу для временного использования или хранения.

Вина подсудимого ФИО1 в незаконной передаче, хранении, перевозке огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основных частей огнестрельного оружия нашла свое подтверждение в судебном заседании и основывается как на показаниях самого подсудимого, данных им на предварительном следствии и подтверждённых в суде о фактах нахождения им оружия во время боевых действий в Чеченской республике, дальнейшей транспортировке их в Приморский край, а также последующих их перемещений как между жилищами подсудимого, расположенными по адресам: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX и Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, так и на место его работы в «Уссурийском суворовском военном училище». Кроме того, подсудимый подтвердил транспортировку оружия, его частей и боеприпасов по месту нахождения антикварного магазина ФИО2, где они были изъяты сотрудниками ФСБ.

Указанные обстоятельства также подтверждаются показаниями подсудимого ФИО2, а также показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, осуществившими изъятие оружия по месту нахождения антикварной лавки ФИО2 и изъятия оружия по месту жительства ФИО1, и показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №5, являвшимися понятыми при проведении оперативных мероприятий сотрудников ФСБ.

Подтверждением того, что найденное, впоследствии перевезенное в Приморский край и хранимое подсудимым оружие, а также оружие, которое им было перенесено из «Уссурийского суворовского военного училища» в свое жилище, является боевым огнестрельным оружием, боеприпасами к нему и частями огнестрельного оружия, подтверждается проведёнными по делу экспертизами.

Также судом установлены обстоятельства, квалифицирующие действия ФИО1 по ч.1 ст. 222 УК РФ, а именно передача огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основных частей огнестрельного оружия, заключавшаяся в предоставлении ФИО1 указанных выше предметов, переданных ему Лицом XXXX, для дальнейшего сбыта ФИО2, хранение ФИО1 объектов преступного посягательства у себя в жилом помещении, и их перевозка между его жилищем и антикварным магазином ФИО2 и обратно.

Помимо этого признаки объективной и субъективной стороны преступления предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ материалами дела также подтверждены, в том числе показаниями подсудимого о месте обнаружения и незаконного приобретения огнестрельного оружия, его последующей транспортировки хранения и передачи.

Таким образом, давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из достоверно установленных обстоятельств дела, согласно которым характер действий ФИО1 по незаконному обороту огнестрельного оружия в совокупности с доказательствами о его роли не оставляет сомнений в том, что он выполнял объективную сторону преступления, реализуя умысел, направленный на передачу, хранение и перевозку оружия, боеприпасов к нему и основных частей огнестрельного оружия.

Однако суд полагает необходимым исключить из описания преступного деяния ношение ФИО1 указанных выше предметов, так как материалы дела свидетельствуют о перевозке им огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основных частей огнестрельного оружия транспортными средствами, а не о ношении указанных предметов в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и иных предметах.

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в покушении на сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основной части огнестрельного оружия, совершенный ими в составе группы лиц по предварительному сговору также нашла подтверждение в судебном заседании. Данный вывод суда основывается на признательных показаниях подсудимых, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде, которые ФИО1 и ФИО2 подтвердили. 

Помимо их признательных показаний, вина подсудимых также подтверждается комплексом проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в частности контролем и записью их телефонных разговоров, из содержания которых следует непосредственный умысел Лица XXXX (судебное следствие в отношении которого приостановлено связи с заключением тем контракта с Министерством обороны Российской Федерации), направленный на сбыт оружия, боеприпасов к нему и основной части огнестрельного оружия, которому способствовали ФИО1, обратившийся к ФИО2 с просьбой подыскать покупателя, а также приносившего оружие, предоставленное Лицом XXXX, для оценки и показа потенциальным покупателям, а также ФИО2, который и подыскивал потенциальных клиентов для продажи. Те же записи указывают на наличие у допрошенного в качестве свидетеля ФИО18 желания на приобретение переданного Лицом XXXX оружия, хотя свидетель впоследствии отказался, на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в указанной части.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 знакомы между собой, о чем они сами свидетельствовали как в ходе предварительного так и судебного следствия. Ими подробно описан процесс организации передачи оружия от лица XXXX ФИО1, дальнейшее взаимодействие ФИО1 и ФИО2 в подыскании покупателя и показе оружия.

Признательные показания ФИО1 и ФИО2 последовательны, содержат подробные и конкретные сведения о мотивах и обстоятельствах совершения преступлений, существенных противоречий не имеют и согласуются с другими доказательствами.

Подробное описание подсудимыми событий преступлений свидетельствует о том, что такие детали могут быть известны лишь лицам, которые находились на месте происшествия и участвовали в его совершении деяния, то есть о их причастности к этим преступлениям.

Данные, свидетельствующие о наличии у подсудимых причин для самооговора, либо о том, что при даче признательных показаний они находились в таком состоянии, когда не мог правильно оценивать смысл и значение поставленных вопросов и ответов на них, отсутствуют.

Поэтому показания ФИО1 и ФИО2 суд признает достоверными.

Подтверждением того, что оружие и боеприпасы, на сбыт котрого покушались подсудимые, является огнестрельным оружием, боеприпасами к нему и частями огнестрельного оружия, подтверждается указанными выше судебными экспертизами. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий судом оцениваются в совокупности с иными доказательствами по делу и принимаются судом при постановлении приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на совершение инкриминируемых преступлений, сформировавшихся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении ими всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний. 

Содержание протоколов следственных действий соответствует положениям действующего уголовно-процессуального законодательства, каких-либо существенных нарушений закона, которые могли бы служить основанием для признания их недопустимыми доказательствами, в судебном заседании не выявлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании и положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимых, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Заключения судебных экспертиз о виде и количестве изъятых предметов отвечают требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ, являются научно обоснованными, полными, объективными и сомнений не вызывают. Выводы соответствующим образом мотивированы и аргументированы. Оснований сомневаться в компетентности экспертов, обладающих необходимыми познаниями и квалификацией в своей области, не имеется.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении наличия между ФИО1 и ФИО2 заключенной заранее договоренности о совместном совершении преступления, что согласуется с положениями ч.2 ст. 35 УК РФ и позволяет суду утверждать об обоснованном вменении органом предварительного следствия указанного квалифицирующего признака обоим подсудимым.

Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что подсудимые непосредственно участвовали в выполнении объективной стороны инкриминируемого им преступления по сбыту оружия, боеприпасов к нему и основных частей оружия, выполняя отведенную каждому из них роль в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного выше суд соглашается с юридической оценкой, предложенной органами предварительного расследования, и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 5 ст. 222 УК РФ – покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основной части огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, действия ФИО1 также необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконные передача, хранение, перевозка огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и основных частей огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Оснований для иной квалификации действий подсудимых не имеется.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенных подсудимыми преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимых. 

Подсудимым ФИО1 совершены преступления, которые относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкого и средней тяжести.

Подсудимым ФИО2 совершено преступление, которое относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжкого.

Подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра ГБУЗ «КПБ XXXX» не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется удовлетворительно, является пенсионером, ветераном боевых действий, в период прохождения военной службы в Вооруженных Силах РФ (с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ) характеризовался положительно, имеет воинское звание «подполковник», имеет награды МО РФ: медаль «За безупречную службу III степени», медаль «70 лет ВС СССР», медаль «За боевые заслуги», медаль «За безупречную службу II степени», медаль «За отличие в военной службе 1 степени», медаль «200 лет Министерству обороны», медаль «За боевые заслуги», медаль ордена «За заслуги перед Отечеством 2 степени», настоятелем храма при Уссурийском Суворовском училище характеризуется положительно, начальником Уссурийского Суворовского училища характеризуется положительно, председателем Совета ветеранов войны, труда, ВС и правоохранительных органов Уссурийского городского округа характеризуется положительно. 

Подсудимым ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра ГБУЗ «КПБ XXXX не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется удовлетворительно, за время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю характеризовался удовлетворительно, жильцами дома по месту проживания характеризуется положительно, по месту работы в ЖКС XXXX (г. Уссурийск, Приморский край) филиал ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ВВО котельной XXXX в/г XXXX Производственного участка XXXX характеризовался положительно, по месту работы в ООО «Скандинавия» характеризовался положительно, по месту работы в ООО «Специализированный застройщик «Илиада» характеризовался положительно, является членом клуба коллекционеров (филателистов, нумизматов, фалеристов) г. Уссурийска, где характеризовался положительно, в 2009 году награжден грамотой МУК МЦКД «Горизонт» за активную общественную работу в клубе, распространение знаний о культурном наследии России, участие в программах по сохранению и развитию национального культурного достояния по итогам творческого отчёта, имеет благодарственное письмо от Председателя совета ветеранов войны, труда, ВС и правоохранительных органов Хорольского муниципального района от 22.06.2013

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие государственных наград, статуса ветерана боевых действий, наличие на иждивении престарелой матери.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимых от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения их категории на менее тяжкую. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 и ФИО2 до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не выявлено.

Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступлений и сведения о личности подсудимого ФИО1, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновного, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы по обоим преступлениям, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ при определении его срока, что, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели его исправления и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом, с учетом тяжести совершенных преступлений, суд пришел к выводу о не возможности исправления подсудимого без реального его отбывания, в связи чем полагает невозможным применить положения ст. 73 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление, не находя возможным заменить его принудительными работами, что, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 должна быть назначена исправительная колония строгого режима.

Поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа суд находит излишним, поскольку считает, что достижение целей и задач уголовного судопроизводства возможно при назначении ему основного вида наказания.

Кроме того, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности преступления и сведения о личности подсудимого ФИО2, суд признает законным, справедливым, отвечающим целям и задачам наказания, в полной мере соответствующим тяжести содеянного и данным, характеризующим личность виновного, назначение ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч.3 ст. 66 УК РФ при определении его срока, что по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, цели его исправления и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом, с учетом тяжести совершенного преступления, суд пришел к выводу о не возможности исправления подсудимого без реального его отбывания, в связи чем полагает невозможным применить положения ст. 73 УК РФ.

Кроме того суд не находит возможным заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами, что, по мнению суда, послужит целям восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО2 должна быть назначена исправительная колония строгого режима.

Поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа суд находит излишним, поскольку считает, что достижение целей и задач уголовного судопроизводства возможно при назначении ему основного вида наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Мобильный телефон марки «Nokia 3610», серийный XXXX, принадлежавший ФИО1, а также мобильные телефоны марки «Redmi Note 9S», IMEI-код (слот SIM 1) XXXX, IMEI-код (слот SIM 2) XXXX и марки «Redmi Note 9S», IMEI-код (слот SIM 1) XXXX, IMEI-код (слот SIM 2) XXXX, принадлежавшие ФИО2 подлежат конфискации в доход государства в порядке ст. 104.1 УК РФ, так как подсудимые использовали их для совершения преступлений.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, по оплате труда адвоката Яцкович А.С. подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 ввиду его согласия возместит данные расходы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без штрафа.

его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без штрафа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, ФИО1 взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Местом отбывания лишения свободы назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с даты, вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «а» ч.5 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без штрафа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, ФИО2 взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю. 

Местом отбывания лишения свободы назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с даты, вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ и в период с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства: 

Револьвер системы «Нагана» образца 1905 года изготовленный промышленным способом под патрон калибра 7,62x38мм, производства Тульского оружейного завода, с серийным номером «XXXX», помещенный в кобуру коричневого цвета в комплекте с протиркой и револьверными патронами калибра 7,62х38 мм, в количестве 7 штук, не пригодных для выстрелов;

Гильзы от револьверных патронов калибра 7,62х38 мм, в количестве 28 штук;

Самодельно переделанное оружие из одноствольного охотничьего ружья модели «ИжК» путем укорачивания ствола до остаточной длины 247 мм и установки нарезного вкладыша с маркировочными обозначениями: на цевье частично удаленное в виде обозначения «232К»; на подствольном крюке в виде обозначения: «XXXX В»; на рычажной защелке в виде обозначения: «XXXX»;

Нарезной ствол калибра 7,62 мм;

Пистолет, изготовленный самодельным способом из пневматического пистолета модели «МР-654К» калибра 4,5 мм, с серийным номером «XXXX»;

Гильзы от патронов калибра 9 мм, изготовленных промышленным способом, в количестве 8 штук;

Патроны калибра 7,62x39 мм, изготовленные промышленным способом, в количестве 195 штук;

Гильзы от патронов калибра 7,62x39 мм, изготовленных промышленным способом, в количестве 5 штук;

Патроны калибра 7,62x25 мм, изготовленные промышленным способом, в количестве 7 штук;

Гильзы от патронов калибра 7,62x25 мм, изготовленных промышленным способом, в количестве 3 штук;

Мобильный телефон марки «Samsung», IМEI1:XXXX, IМEI2: XXXX;

Sim-карта-карта компании «Билайн» с абонентским номером +XXXX

хранить в специально оборудованном помещении отдела материально -технического обеспечения УФСБ России по Приморскому краю и при уголовном деле до принятия процессуального решения по материалам уголовного дела, выделенным в отдельное производство в отношении ФИО6

Пистолет Mauser К-96 (Mauser С-96) модели 1920 года с серийным номером «XXXX» калибра 7,63x25 мм, изготовленный промышленным способом;

Пистолет Браунинг модели 1935 года «Хай Пауэр» с серийным номером «XXXX а» калибра 9 мм, изготовленный промышленным способом в кобуре коричневого цвета и дополнительным магазином;

Патроны калибра 9x18 мм «Парабеллум», изготовленные промышленным способом, в количестве 10 штук;

Пистолет Браунинг модели 1906 года (FN Browning М 1906) калибра 6,35x15мм, изготовленный промышленным способом с серийным номером «XXXX»;

Дополнительный магазин к пистолету Браунинг модели 1906 года с серийным номером «XXXX» в чехле чёрного цвета;

Винтовка Бердана XXXX калибра 10,75 мм, изготовленная промышленным способом (Императорский тульский оружейный завод), 1889 года изготовления, заводской номер на стволе и ствольной коробке «XXXX», на прицеле «XXXX»;

Ружье изготовленное самодельным способом из частей разных экземпляров оружия: промышленно изготовленного ствола гладкоствольного ружья конструкции Бердана 32 калибра, производства Императорского Тульского оружейного завода, 1883 года изготовления; промышленно изготовленной ствольной коробки 1880 года изготовления оружия конструкции Бердана; затвора, изготовленного самодельным способом;

Винтовка системы Ремингтона обр. 1867 г., (диаметр канала ствола 12,3 мм), 1876 года изготовления, заводской номер на стволе «XXXX...»;

Предмет изготовленный самодельным способом из частей и деталей 7,62 мм винтовки обр. 1891/30 гг. (ствольная коробка принадлежит винтовке с номером «XXXX», затвор - винтовке с номером «XXXX», магазинная коробка - винтовке с номером «XXXX») -

хранящиеся в специально оборудованном помещении отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по Приморскому краю - конфисковать в собственность государства – Российской Федерации, поручив исполнение приговора в данной части Управлению Росгвардии по Приморскому краю.

Гильзы от патронов калибра 9x18 мм «Парабеллум», изготовленных промышленным способом, в количестве 4 штук;

Гильзы от патронов калибра 6,35x15,5 мм HR Browning, изготовленных промышленным способом, в количестве 6 штук -

хранящиеся в специально оборудованном помещении отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по Приморскому краю – уничтожить.

CD-R диск с уч. XXXX от ДД.ММ.ГГ, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», «Получение компьютерной информации» и «Снятие информации с технических каналов связи» проведенных в отношении ФИО2, ФИО1 и ФИО6, находящийся при уголовном деле - хранить при уголовном деле.

Sim-карта-карта компании «МТС» с абонентским номером +XXXX, Sim-карта компании «МТС» с абонентским номером +XXXX, Sim-карта-карта компании «МТС» с абонентским номером +XXXX – уничтожить;

Мобильный телефон марки «Nokia 3610», серийный XXXX, принадлежавший ФИО1, а также мобильные телефоны марки «Redmi Note 9S», IMEI-код (слот SIM 1) XXXX, IMEI-код (слот SIM 2) XXXX и марки «Redmi Note 9S», IMEI-код (слот SIM 1) XXXX, IMEI-код (слот SIM 2) XXXX, принадлежавшие ФИО2 – конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по оплате труда адвоката Яцкович А.С. взыскать с подсудимого ФИО1

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а подсудимыми, содержащимися под стражей, в аналогичный срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденным право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья П.Я. Ивананс